

Santiago, 30 de septiembre de 2008
NG-085/08

Señores
Superintendencia de Valores y Seguros
PRESENTE

Estimados señores

De acuerdo a lo establecido en los Oficios Circulares N° 457 y N° 471 adjunto encontrarán información de Norte Grande S.A. y Filiales en relación con la moneda funcional, las principales políticas contables a aplicar bajo las normas IFRS y la estimación preliminar sobre los efectos que provocarán en los estados financieros la adopción de éstas al 31 de diciembre del 2007.

La compañía se encuentra en pleno proceso de desarrollo del proyecto IFRS para poder cumplir con lo solicitado por esta Superintendencia de Valores y Seguros a contar del 01 de enero de 2009.

Debemos destacar que a la fecha esta información y los posibles efectos determinados tienen el carácter de preliminar.

Quedamos a su disposición para aclarar o ampliar el contenido de la presente.

Sin otro particular, saludamos atentamente a ustedes,

NORTE GRANDE S.A.



Jorge Araya
Gerente General

/cf
c.c.: archivo

NORTE GRANDE S.A.

MONEDA FUNCIONAL DE LA ENTIDAD

En estudio realizado por la Sociedad Matriz se definió que el dólar estadounidense es la moneda funcional, ya que de acuerdo al análisis de los factores primarios a considerar según NIC 21, esta es la moneda que representa las transacciones, hechos y condiciones en la valorización de sus activos y en el patrimonio e ingresos.

De acuerdo con lo anterior la Sociedad presentó solicitud ante el Servicio de Impuestos Internos, para llevar sus registros contables en dicha moneda, la que fue aceptada a partir del 01 de enero de 2008.

Actualmente está en trámite la presentación ante la Superintendencia de Valores y Seguros con el mismo objetivo.

Después de recibida la resolución de dicha solicitud, la Sociedad determinará los posibles efectos patrimoniales que se puedan generar en la conversión por los tipos de cambio, de acuerdo a lo establecido en la NIC 21.

PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES A APLICAR BAJO IFRS :

Respecto de las políticas contables a adoptar, y su impacto inicial en la aplicación de las nuevas normas, se expone lo siguiente:

- 1. IFRS N° 08 - Segmentación.** En base al estudio interno y a informes de gestión, se ha definido un solo segmento de negocios que es Inversiones en Otras Sociedades.
- 2. NIC N° 19 – Beneficios de los Empleados.** La Sociedad se encuentra estudiando lo requerido bajo NIC 19 de sus obligaciones por beneficios pactados con sus empleados.

3. **NIC N° 12 Impuestos a la Renta e Impuestos Diferidos.** La sociedad reconoce sus impuestos diferidos bajo requerimiento IFRS (NIC 12).

4. **NIC N° 39 Activos y Pasivos Financieros.** La valorización de los activos financieros se efectúan a valor justo. Con respecto a pasivos financieros, la Sociedad ha establecido que corresponden a obligaciones que serán mantenidas hasta la fecha de su vencimiento, por lo que se valorizan a su costo de amortización.

5. **NIC N° 28 Inversión en Empresas Relacionadas, Menor y Mayor Valor.** La Sociedad mantiene una inversión en la coligada SQM S.A. en base al método de la participación, considerando el patrimonio en IFRS ajustado por la coligada. A la fecha no se ha determinado el impacto inicial en el valor de la inversión, en razón de que la sociedad SQM S.A. se encuentra en etapa de determinar los impactos por aplicación de la normativa IFRS.

El Mayor Valor generado al 31.12.2007 fue ajustado según requerimientos IFRS, a Utilidades Acumuladas. Los Menores Valores no implican ajustes iniciales.

6. **NIC N° 18 Ingresos Ordinarios.** No existen cambios respecto de la actual política contable sobre reconocimiento de ingresos, según lo requerido por IFRS.

7. **IFRS Patrimonio.** Se incorpora al patrimonio inicial al 01.01.2008 ajustes incluidos en Resultados Acumulados. Se establece provisión de distribución de resultados del 30% como dividendo mínimo respecto a la utilidad del ejercicio 2007.

8. NIC N° 40 Inversiones Inmobiliarias Según normas IFRS se debe optar por valorizar las inversiones inmobiliarias a su valor razonable, o a su costo de adquisición. Actualmente la Sociedad mantiene una inversión que clasifica como arrendamiento operativo, que debe ser valorizada a Valor Razonable. La Sociedad se encuentra en proceso de evaluación para determinar los impactos.

NORTE GRANDE S.A.



CONCILIACIÓN DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

ACTIVOS	Saldos PCGA Anteriores M\$	Saldos PCGA (*) Anteriores expresados en moneda funcional MUS \$	Efecto de la transición a las IFRS MUS \$	Saldos IFRS MUS \$
TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES	37.232.609	74.932		74.932
Efectivo y efectivo equivalente	26.512.431	53.357		53.357
Activos Financieros				
Deudores por venta				
Deudores varios	8.157.443	16.417		16.417
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas				
Existencias (neto)				
Impuestos por recuperar	2.318.911	4.667		4.667
Impuestos diferidos	27.180	55		55
Otros activos circulantes	216.644	436		436
TOTAL ACTIVOS FIJOS	374.366	754	-56	698
Terrenos				
Construcciones y obras de infraestructura	19.700	40		40
Maquinarias y equipos				
Otros activos fijos	1.786.223	3.595	-56 (1)	3.539
Mayor valor por retasación técnica del activo fijo				
Depreciación (menos)	-1.431.557	-2.881		-2.881
TOTAL OTROS ACTIVOS	334.196.118	672.575	63.087	735.662
Inversiones en empresas relacionadas	328.303.670	660.717	(2)	660.717
Activos financieros de largo plazo				
Menor valor de inversiones	33.502.231	67.430		67.430
Mayor valor de inversiones (menos)	-31.347.179	-63.087	63.087 (3)	0
Deudores a largo plazo				
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas largo plazo				
Impuestos diferidos a largo plazo	315.028	634		634
Intangibles (neto de amortización)				
Otros	3.419.368	6.881		6.881
TOTAL ACTIVOS	371.803.093	748.261	63.031	811.292

* Estas cifras son valores estimativos, calculados según Principios Contables actuales, que corresponden a aplicar cambio de cierre para todos los rubros de Activos y Pasivos.

(1) Ajuste Corrección Monetaria Activo Fijo a Utilidades Acumuladas.

(2) No se ha efectuado ajuste a Inversiones en Empresa Relacionadas ya que la Filial Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., no ha ajustado su inversión en SQM S.A., (Inversión a través de la filial Soc. de Inversiones Pampa Calichera S.A.) ya que esta no ha concluido el proceso de determinar cual es su Patrimonio bajo normas IFRS.

(3) Ajuste Mayor Valor de Inversiones a Utilidades Acumuladas.

CONCILIACIÓN DE SITUACIÓN PATRIMONIAL , continuación

PASIVOS Y PATRIMONIO	Saldos PCGA Anteriores M\$	Saldos PCGA (*) Anteriores expresados en moneda funcional MUS \$	Efecto de la transición a las IFRS MUS \$	Saldos IFRS MUS \$
TOTAL PASIVOS CIRCULANTES	4.814.634	9.691	12.164	21.855
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	442.077	890	-64 (4)	826
Obligaciones con el público	4.179.903	8.412		8.412
Dividendos por pagar			12.228 (5)	12.228
Cuentas por pagar				
Acreeedores varios	37.037	75		75
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	112.106	226		226
Provisiones y retenciones	43.511	88		88
Impuesto a la renta				
Impuestos diferidos				
Otros pasivos circulantes				
TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO	126.969.940	255.529		255.529
Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo	1.862.069	3.747		3.747
Obligaciones con el público largo plazo	124.222.500	250.000		250.000
Documentos por pagar largo plazo				
Acceedores varios largo plazo	335.715	676		676
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas largo plazo				
Provisiones largo plazo				
Impuestos diferidos a largo plazo	536.641	1.080		1.080
Otros pasivos a largo plazo	13.015	26		26
INTERÉS MINORITARIO	107.757.173	216.863		216.863
TOTAL PATRIMONIO	132.261.346	266.178	50.867	317.045
Capital pagado	133.215.829	268.099		268.099
Reserva revalorización capital				
Sobreprecio en venta de acciones propias				
Otras reservas	-27.750.213	-55.848		-55.848
Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al 5.24.56.00)	26.795.730	53.927	50.867	104.794
Reserva futuros dividendos				
Utilidades acumuladas	16.077.745	32.357	50.867 (6)	83.224
Pérdidas acumuladas (menos)				
Utilidad (pérdida) del ejercicio	10.717.985	21.570		21.570
Dividendos provisorios (menos)				
Déficit Acumulado período de desarrollo				
TOTAL PASIVOS	371.803.093	748.261	63.031	811.292

(4) Ajuste Corrección Monetaria Préstamos Bancarios a Utilidades Acumuladas.

(5) Reconoce dividendos por pagar en ejercicio 2008.

(6) Ajustes netos con efectos en Resultados Acumulados por ajustes 1, 3, 4 y 5.